РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.05.2024 № 613-нп

Об утверждении Порядка организации обеспечения граждан твердым

топливом по льготной цене на территории Мысковского городского

округа

В соответствии с постановлением Правительства Кемеровской области –

Кузбасса от 01.12.2021 № 722 «О порядке реализации гражданам твердого

топлива по льготной цене, установленной в соответствии с Законом

Кемеровской области – Кузбасса «О льготных ценах (тарифах) на тепловую

энергию (мощность), теплоноситель, горячее, холодное водоснабжение,

водоотведение, твердое топливо, сжиженный газ на территории Кемеровской

области – Кузбасса», Уставом Мысковского городского округа:

1. Утвердить Порядок организации обеспечения граждан твердым

топливом по льготной цене на территории Мысковского городского округа

согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации Мысковского городского округа от

11.08.2015 № 1742-нп «Об утверждении Порядка организации снабжения

населения Мысковского городского округа твердым топливом (углем)».

2.2. Постановление администрации Мысковского городского округа от

19.06.2019 № 794-нп «О внесении изменений в постановление администрации

Мысковского городского округа от 11.08.2015 № 1742-нп».

3. Начальнику организационного отдела администрации Мысковского

городского округа Мукечековой Л.В. обеспечить официальное опубликование

настоящего постановления в городской газете «Мыски» и на сайте

«Электронный бюллетень Мысковского городского округа» (электронный

адрес в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pravo-

myskiadmin.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

его официального опубликования (обнародования).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=62422

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

первого заместителя главы Мысковского городского округа по городскому

хозяйству и строительству Капралова Е.В.

И.о. главы Мысковского

городского округа  Е.В. Капралов

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 20.05.2024 № 613-нп

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН ТВЕРДЫМ ТОПЛИВОМ ПО

ЛЬГОТНОЙ ЦЕНЕ НА ТЕРРИТОРИИ МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила организации обеспечения

граждан твердым топливом по льготной цене на территории Мысковского

городского округа.

1.2. Правом на приобретение твердого топлива по льготной цене обладают

граждане, проживающие на территории Мысковского городского округа и

являющиеся собственниками расположенных на территории Мысковского

городского округа жилых помещений в многоквартирных домах, жилых домов,

домовладений (далее – жилые объекты), а также пользующиеся на ином законном

основании расположенными на территории Мысковского городского округа

жилыми объектами, и потребляющие твердое топливо для бытовых нужд (далее –

граждане).

1.3. Орган, уполномоченный на организацию обеспечения граждан твердым

топливом в Мысковском городском округе - муниципальное казенное учреждение

«Управление жилищно-коммунального хозяйства Мысковского городского округа»

(далее – уполномоченный орган).

1.4. Реализация твердого топлива по льготной цене осуществляется

топливоснабжающей организацией, осуществляющей свою деятельность в границах

Мысковского городского округа, на территории которого проживает гражданин, в

отношении которой в соответствии с действующим законодательством установлены

цены и льготные цены на реализуемое гражданам твердое топливо.

1.5. Твердое топливо по льготной цене отпускается в соответствии с

нормативами потребления коммунальной услуги по отоплению жилых помещений,

установленными уполномоченным органом исполнительной власти Кемеровской

области - Кузбасса.

1.6. Льготные цены на твердое топливо устанавливаются для граждан при

наличии в жилых помещениях печного отопления.

1.7. Приобретение твердого топлива по льготной цене осуществляется в

соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», с учетом

особенностей, установленных Порядком реализации гражданам твердого топлива по

льготной цене, установленной в соответствии с Законом Кемеровской области -

Кузбасса «О льготных ценах (тарифах) на тепловую энергию (мощность),

теплоноситель, горячее, холодное водоснабжение, водоотведение, твердое топливо,

сжиженный газ на территории Кемеровской области - Кузбасса», утвержденным

постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 01.12.2021 №722

«О Порядке реализации гражданам твердого топлива по льготной цене,

установленной в соответствии с Законом Кемеровской области - Кузбасса «О

льготных ценах (тарифах) на тепловую энергию (мощность), теплоноситель,

горячее, холодное водоснабжение, водоотведение, твердое топливо, сжиженный газ

на территории Кемеровской области – Кузбасса».

2. Порядок обращения за приобретением твердого топлива

по льготной цене

2.1. Для приобретения твердого топлива по льготной цене заявитель или лицо,

уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в соответствии с

законодательством Российской Федерации (далее – представитель заявителя),

обращается в уполномоченный орган по месту жительства (пребывания) и

представляет заявление по форме согласно приложению № 1 к административному

регламенту предоставления муниципальной услуги «Организация снабжения

населения твердым топливом в Мысковском городском округе», утвержденному

постановлением администрации Мысковского городского округа от 17.09.2021 №

1486-нп (далее – административный регламент).

2.2. К заявлению прилагаются оригиналы и копии документов,

предусмотренных административным регламентом.

В случае обращения представителя заявителя дополнительно представляются

подлинник и копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя

и его полномочия действовать от имени заявителя.

2.3. Уполномоченный орган запрашивает сведения (информацию),

подтверждающие наличие у заявителя жилого помещения на праве собственности

или ином законном основании, в рамках межведомственного информационного

взаимодействия с использованием единой системы межведомственного

электронного взаимодействия. Заявитель вправе представить указанные документы

по собственной инициативе.

2.4. Заявитель несет ответственность в установленном законодательством

Российской Федерации порядке за достоверность сведений, содержащихся в

заявлениях и представленных документах.

2.5. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего

Порядка, представляются в уполномоченный орган лично или через

государственное автономное учреждение «Уполномоченный многофункциональный

центр предоставления государственных и муниципальных услуг на территории

Кузбасса» (далее – МФЦ).

2.6. Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня

поступления заявления и документов, предусмотренных пунктами 2.2 и 2.3

настоящего Порядка, принимает решение о наличии права на приобретение

твердого топлива по льготной цене либо об отсутствии права на приобретение

твердого топлива по льготной цене по форме, предусмотренной административным

регламентом.

В случае обращения заявителя через МФЦ срок принятия решения о наличии

права на приобретение твердого топлива по льготной цене либо об отсутствии права

на приобретение твердого топлива по льготной цене не может превышать пяти

рабочих дней со дня поступления заявления и документов, предусмотренных

пунктом 2.2 настоящего Порядка, в МФЦ.

Решение о наличии права на приобретение твердого топлива по льготной цене

действительно до конца года, в котором оно было выдано.

2.7. По желанию заявителя выдача решения о наличии права на приобретение

твердого топлива по льготной цене либо об отсутствии права на приобретение

твердого топлива по льготной цене производится заявителю лично в день вынесения

соответствующего решения либо направляется почтовым отправлением.

2.8. Продажа твердого топлива по льготной цене осуществляется

организациями, осуществляющими реализацию твердого топлива населению по

установленным льготным ценам (тарифам) на территории Мысковского городского

округа (далее – топливоснабжающие организации), при предъявлении заявителем

(представителем заявителя) решения о наличии права на приобретение твердого

топлива по льготной цене (далее – решение) и документа, удостоверяющего

личность (паспорта).

Топливоснабжающая организация на основании представленного решения

выдает заявителю (представителю заявителя) кассовый чек и заказ квитанцию на

получение твердого топлива (далее – заказ квитанция).

Транспортировка (вывоз) твердого топлива производится в месте хранения

(складирования) твердого топлива топливоснабжающей организации, где заявитель

(представитель заявителя) предъявляет заказ квитанцию сотруднику

топливоснабжающей организации в целях получения (отгрузки) твердого топлива.

Отгрузка, транспортировка (вывоз) твердого топлива осуществляется

следующими способами:

транспортом топливоснабжающей организации. Стоимость оплаты

транспортировки (вывоза) твердого топлива определяется тарифами, принятыми

решением Совета народных депутатов Мысковского городского округа;

заявителем (представителем заявителя) самостоятельно, в том числе с

привлечением транспорта других организаций или физических лиц.

В случае, если при отгрузке твердого топлива присутствует представитель

заявителя, им представляется в топливоснабжающую организацию доверенность на

отгрузку (транспортировку) твердого топлива, оформленная в установленном

законом порядке.

В случае транспортировки (вывоза) твердого топлива заявителем с

привлечением транспорта других организаций или физических лиц получатель в

день транспортировки (вывоза) твердого топлива вызывает сотрудника

топливоснабжающей организации, который подтверждает факт отгрузки (выгрузки)

твердого топлива непосредственно заявителю по адресу жилого объекта, на который

получено решение.

В случае выписки (покупки) твердого топлива для лиц, находящихся на

надомном социальном обслуживании, социальный работник, обратившийся в

топливоснабжающую организацию, предъявляет соответствующее удостоверение.

3. Правила учета личных дел заявителей

3.1. Уполномоченный орган формирует в отношении каждого гражданина

личное дело, в которое брошюруются заявление, документы, представленные

гражданином, решение о наличии права на приобретение твердого топлива по

льготной цене либо об отсутствии права на приобретение твердого топлива по

льготной цене.

3.2. Личное дело, сформированное на каждого гражданина, хранится в

уполномоченном органе по месту его обращения в течение 3 (трех) лет с момента

прекращения права заявителя на приобретение твердого топлива по льготной цене

или вынесения решения об отсутствии права на приобретение твердого топлива по

льготной цене.

3.3. Уполномоченный орган организует своевременное внесение в базу

данных сведений о гражданах, имеющих право на приобретение твердого топлива

по льготной цене, с обеспечением доступа к ней топливоснабжающих организаций.

4. Полномочия и порядок взаимодействия уполномоченного органа с

топливоснабжающей организацией при реализации права граждан на

приобретение твердого топлива по льготной цене

4.1. Уполномоченный орган:

1) осуществляет организацию обеспечения граждан твердым топливом по

льготной цене в соответствии с настоящим Порядком:

2) взаимодействует с организациями различных форм собственности для

проведения оценки качества оказываемых услуг топливоснабжающей организацией;

3) ведет базу данных граждан, имеющих право на приобретение твердого

топлива по льготной цене, с обеспечением доступа к ней топливоснабжающей

организации;

4) осуществляет проверку соблюдения условий предоставления права на

приобретение гражданами твердого топлива по льготной цене, в том числе

отсутствия (наличия) в жилом объекте помимо печного отопления иного вида

отопления;

5) осуществляет контроль за обеспечением граждан твердым топливом по

льготной цене, в том числе за недопущением фактов превышения нормативных

объемов отпуска гражданам твердого топлива по льготной цене;

6) совместно с топливоснабжающей организацией информирует жителей

Мысковского городского округа через средства массовой информации по вопросам

обеспечения твердым топливом по льготной цене;

7) ежегодно на планируемый год определяет потребность населения в твердом

топливе;

8) запрашивает и получает от организаций различных форм собственности

информацию, необходимую для осуществления своих полномочий в соответствии с

настоящим Порядком;

9) принимает решение о наличии права на приобретение твердого топлива по

льготной цене с указанием полагающегося количества топлива, рассчитанного в

соответствии с пунктом 1.5 настоящего Порядка, для последующего его

предъявления гражданином в топливоснабжающую организацию либо об

отсутствии права на приобретение твердого топлива по льготной цене.

4.2. Топливоснабжающая организация:

1) самостоятельно заготавливает для населения твердое топливо;

2) совместно с уполномоченным органом информирует население через

средства массовой информации по вопросам обеспечения твердым топливом;

3) по запросу предоставляет в уполномоченный орган информацию о наличии

проданного и вывезенного гражданам твердого топлива.

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                                 Е.В. Капралов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=49736&dst=100022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=49736&dst=100022